

세출예산사업명세서

2022년도 추경 1 회 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과
정책: 지역개발
단위: 건설관리 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
건설교통과	25,358,556	23,407,803	1,950,753
국	1,690,600	2,480,500	△789,900
군	1,761,000	1,864,000	△103,000
도	1,725,817	1,932,603	△206,786
군	20,181,139	17,130,700	3,050,439
지역개발	315,870	316,600	△730
군	300,000	300,000	0
군	15,870	16,600	△730
건설관리 운영	15,870	16,600	△730
건설관리 운영 지원	3,140	3,200	△60
201 일반운영비	1,140	1,200	△60
02 공공운영비	1,140	1,200	△60
○차량 유지관리 100,000원*12월*95%	1,140	1,200	△60
지적민원 해결	12,730	13,400	△670
201 일반운영비	12,730	13,400	△670
01 사무관리비	12,730	13,400	△670
○지적측량수수료 250,000원*44필지*95%	10,450	11,000	△550
○수입증지 구입 15,000원*160필지*95%	2,280	2,400	△120
취약지역 개발	300,000	300,000	0
군	300,000	300,000	0
도서종합 개발	300,000	300,000	0
군	300,000	300,000	0
401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
군	300,000	300,000	0
01 시설비	300,000	300,000	0
○조도 남향개발사업	300,000	200,000	100,000
군	300,000	200,000	100,000
○호도 오수처리시설 사업	0	100,000	△100,000
군	0	100,000	△100,000
농업기반 조성	5,710,467	5,526,446	184,021
국	480,000	688,000	△208,000
도	1,072,000	1,116,000	△44,000
군	4,158,467	3,722,446	436,021
농업생산기반시설 확충	5,710,467	5,526,446	184,021
국	480,000	688,000	△208,000
도	1,072,000	1,116,000	△44,000
군	4,158,467	3,722,446	436,021
수리계 유지관리	28,500	30,000	△1,500
401 시설비및부대비	28,500	30,000	△1,500
01 시설비	28,500	30,000	△1,500
○수리계 유지관리(10읍면) 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
농업기반시설 긴급복구	190,000	200,000	△10,000

부서: 건설교통과
 정책: 농업기반 조성
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	401 시설비및부대비	190,000	200,000	△ 10,000
	01 시설비	190,000	200,000	△ 10,000
	○농업기반시설(소류지 121개소, 방조제 59개소, 기타시설) 긴급복구 200,000,000원*95%	190,000	200,000	△ 10,000
	농업기반시설 정비	2,822,850	2,103,000	719,850
	401 시설비및부대비	2,522,850	1,803,000	719,850
	01 시설비	2,522,850	1,803,000	719,850
	○용소마을 농로 재포장공사	15,000	0	15,000
	○동산마을 외 1건 배수로 설치공사	30,000	0	30,000
	○남해읍 양지마을 농배수로 정비공사	20,000	0	20,000
	○천동마을 농로 포장공사	27,000	0	27,000
	○은정마을 농로 포장공사	50,000	0	50,000
	○차면마을 농로포장 공사	20,000	0	20,000
	○북구마을 배수로 정비공사	20,000	0	20,000
	○항촌마을 공동묘지 진입로 정비공사	30,000	0	30,000
	○고현면 대곡마을 농로 포장공사	10,000	0	10,000
	○이어마을 배수로 정비공사	23,000	0	23,000
	○금포마을 농로 개설공사	20,000	0	20,000
	○남양마을 농로 확포장 공사	100,000	0	100,000
	○문항마을 받기반 관로공사	45,000	0	45,000
	○용강마을 농배수로 정비공사	30,000	0	30,000
	○적량마을 농로 개설공사	10,000	0	10,000
	○북변마을 농로 배수로 정비공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△ 1,500
	○방월마을 안길 배수로 정비공사 34,000,000원*95%	32,300	34,000	△ 1,700
	○구미마을 뒤쪽 배수로 정비 15,000,000원*95%	14,250	15,000	△ 750
	○서상 용수로 정비공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△ 1,500
	○대사마을 배수로 재설치 공사 11,000,000원*95%	10,450	11,000	△ 550
	○사항마을 농로 개설공사 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△ 1,250
	○당항마을 농배수로 정비공사 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△ 1,250
	○난양마을 농업용 지하수 개발 22,000,000원*95%	20,900	22,000	△ 1,100
	○죽산마을 농업용수 개발 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△ 1,000
	○남구마을 배수로 설치공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△ 1,000
	○동갈화마을 구거 정비공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△ 1,500
	○대지포 농로 가드레일 설치공사 14,000,000원*95%	13,300	14,000	△ 700
	○서상 높은들 농로 확포장공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△ 1,500

부서: 건설교통과
 정책: 농업기반 조성
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○금양마을 농업용 지하수 개발 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○단항마을 농로 개설공사 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○석교마을 배수로 설치공사 15,000,000원*95%	14,250	15,000	△750
○무지개마을 농배수로 정비공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○대사마을 농로 재포장공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○봉우 배수로 정비공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○속호마을 농로 포장공사 5,000,000원*95%	4,750	5,000	△250
○오동마을 배수로 정비공사 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○왕지 농로 정비공사 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○다천마을 농수로 정비 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○동갈화마을 농배수로 정비 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○고두마을 농로 포장공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○지족1리마을 배수로 정비공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○물건마을 농로 정비공사 15,000,000원*95%	14,250	15,000	△750
○전도마을 배수로 정비공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○관당마을 농배수로 설치공사 15,000,000원*95%	14,250	15,000	△750
○서도마마을 구거 정비공사 45,000,000원*95%	42,750	45,000	△2,250
○염해 농로 확포장공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○서갈화마을 농업용 지하수개발공사 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○율도마을 농로 포장공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○작장 소류지 농수로 정비사업 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○지족2리마을 농수로 정비공사 22,000,000원*95%	20,900	22,000	△1,100
○심천마을 농로 포장공사 외 1개소 50,000,000원*95%	47,500	50,000	△2,500
○금석마을 농업용 지하수 개발 22,000,000원*95%	20,900	22,000	△1,100
○동흥마을 농로정비공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○사포마을 농수로 정비공사 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○금음마을 석축 보강공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○은점마을 농로 개설공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○모천 농배수로 정비공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○옥천마을 배수로 정비공사 15,000,000원*95%	14,250	15,000	△750
○동도마마을 농로 포장공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○심천마을 배수로 정비공사 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○금음 배수로 정비공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○우물 농로 확포장공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○우물 농로 개설공사 10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500
○중리마을 농로 포장공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500

부서: 건설교통과
 정책: 농업기반 조성
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○금송마을 농수로 정비공사 22,000,000원*95%	20,900	22,000	△1,100
○상주마을 안길 배수로 정비공사 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○유구마을 배수로 정비공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○초음마을 농로 정비공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○내금마을 구거 정비공사 10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500
○토촌마을 배수로 정비공사 35,000,000원*95%	33,250	35,000	△1,750
○관당마을 농로 진입로 포장공사 12,000,000원*95%	11,400	12,000	△600
○광포마을 배수로 정비공사 15,000,000원*95%	14,250	15,000	△750
○영지마을 농수로 설치공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○고두마을 구거 정비공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○초양마을 농업용 지하수 개발 22,000,000원*95%	20,900	22,000	△1,100
○서갈화마을 받기반 정비공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○상신마을 농업용수로 정비공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○동비 농로 외 1개소 포장공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○연죽 농배수로 정비공사 10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500
○석평마을 우수관 설치 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○연포마을 배수시설 정비공사 15,000,000원*95%	14,250	15,000	△750
○동천 농수로 정비공사 10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500
○관당마을 농업용관로 매설공사 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○문항 농로 포장공사 15,000,000원*95%	14,250	15,000	△750
○신촌마을 농로 확포장공사 100,000,000원*95%	95,000	100,000	△5,000
○섬호마을 수문 설치공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○이어마을 배수로 설치공사 10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500
○고암마을 농수로 정비공사 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○문항마을 농배수로 정비공사 27,000,000원*95%	25,650	27,000	△1,350
○용소마을 농로 재포장공사 15,000,000원*95%	14,250	15,000	△750
○동대마을 도로측구 정비공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○내금마을 저수지 여수토 배수로 정비	30,000	0	30,000
○다천마을 농로 확장공사	40,000	0	40,000
○화계마을 농업용 지하수 개발공사	20,000	0	20,000
○임촌마을 농로 확포장공사	25,000	0	25,000
○석교마을 지하수 개발	20,000	0	20,000
○월포마을 농로 포장공사	15,000	0	15,000
○서호마을 농업용수로 정비공사	30,000	0	30,000

부서: 건설교통과
 정책: 농업기반 조성
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○동도마을 농업용 지하수개발공사	20,000	0	20,000
○동남치마을 농로 재포장공사	20,000	0	20,000
○봉우마을 농로 확·포장공사	40,000	0	40,000
○진목 농로 확포장 공사	50,000	0	50,000
○동비마을 관로매설공사	10,000	0	10,000
○서대마을 농로 포장공사	20,000	0	20,000
○부윤2리 농로 정비공사	20,000	0	20,000
농업기반 운영 지원	33,117	34,670	△ 1,553
201 일반운영비	33,117	34,670	△ 1,553
01 사무관리비	29,517	31,070	△ 1,553
○양수장비 수리 200,000원*2대*10읍면*95%	3,800	4,000	△ 200
○2022년 농촌용수 수질검사 ((130,000원*95개소)+(160,000원*77개소))*95%	23,437	24,670	△ 1,233
○농업기반정비사업 도면 출력용 프린터 소모품 및 사무용품 300,000원*4컬러*2회*95%	2,280	2,400	△ 120
재해위험저수지	660,000	660,000	0
국	330,000	330,000	0
도	99,000	84,000	15,000
군	231,000	246,000	△ 15,000
401 시설비및부대비	660,000	660,000	0
국	330,000	330,000	0
도	99,000	84,000	15,000
군	231,000	246,000	△ 15,000
01 시설비	660,000	660,000	0
○남면 죽전 재해위험저수지 정비사업	200,000	200,000	0
국	100,000	100,000	0
도	30,000	15,000	15,000
군	70,000	85,000	△ 15,000
한발대비 용수개발	70,000	0	70,000
도	35,000	0	35,000
군	35,000	0	35,000
401 시설비및부대비	70,000	0	70,000
도	35,000	0	35,000
군	35,000	0	35,000
01 시설비	70,000	0	70,000
○2022년 상시 한해대비 용수개발사업(문현, 석교, 진목)	70,000	0	70,000
도	35,000	0	35,000
군	35,000	0	35,000
노후 배수문 정비	6,000	10,000	△ 4,000
도	3,000	5,000	△ 2,000
군	3,000	5,000	△ 2,000
401 시설비및부대비	6,000	10,000	△ 4,000
도	3,000	5,000	△ 2,000

부서: 건설교통과
 정책: 농업기반 조성
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	군	3,000	5,000	△2,000
01 시설비		6,000	10,000	△4,000
○ 노후배수문 정비				
노후배수문 정비 3개소*2,000,000원		6,000	10,000	△4,000
	도	3,000	5,000	△2,000
	군	3,000	5,000	△2,000
지방관리방조제개보수		300,000	888,776	△588,776
	국	150,000	358,000	△208,000
	도	45,000	137,000	△92,000
	군	105,000	393,776	△288,776
403 자치단체등자본이전		300,000	888,776	△588,776
	국	150,000	358,000	△208,000
	도	45,000	137,000	△92,000
	군	105,000	393,776	△288,776
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		300,000	888,776	△588,776
○대사지구 지방관리방조제 개보수사업		300,000	888,776	△588,776
	국	150,000	358,000	△208,000
	도	45,000	137,000	△92,000
	군	105,000	393,776	△288,776
도로기반 확충		11,873,482	10,020,778	1,852,704
	국	971,000	1,370,000	△399,000
	군	847,000	1,050,000	△203,000
	도	102,000	180,000	△78,000
	군	9,953,482	7,420,778	2,532,704
군도 및 지방도 관리		7,741,332	6,483,778	1,257,554
	국	221,000	620,000	△399,000
	군	847,000	1,050,000	△203,000
	도	102,000	180,000	△78,000
	군	6,571,332	4,633,778	1,937,554
도로 유지관리		1,294,085	1,125,518	168,567
201 일반운영비		118,552	124,790	△6,238
01 사무관리비		23,552	24,790	△1,238
○일반수용비		5,757	6,060	△303
－ 설계용지 및 사무용품 1,000,000원*95%		950	1,000	△50
－ 도로보수용 안전장비 등 500,000원*95%		475	500	△25
－ 도로보수원 관리실 정수기 사용료 50,000원*12월*95%		570	600	△30
－ 남해대교 관리사무실 무인경비시스템 180,000원*12월*95%		2,052	2,160	△108
－ 노면청소차량 브러시 200,000원*9개*95%		1,710	1,800	△90
○도로보수원 피복비		4,077	4,290	△213
－ 방한복 150,000원*13명*1회*95%		1,853	1,950	△97
－ 작업화 150,000원*13명*1회*95%		1,853	1,950	△97
－ 우의 30,000원*13명*1회*95%		371	390	△19
○운영수당		798	840	△42

부서: 건설교통과
 정책: 도로기반 확충
 단위: 군도 및 지방도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감	
<ul style="list-style-type: none"> - 도로관리심의위원회 참석수당 70,000원*6명*2회*95% 	798	840	△42	
○급량비	3,420	3,600	△180	
<ul style="list-style-type: none"> - 합동설계단 급량비 8,000원*15명*30일*95% 	3,420	3,600	△180	
○임차료	9,500	10,000	△500	
<ul style="list-style-type: none"> - 도로 긴급복구작업 장비임차 1,000,000원*10읍면*95% 	9,500	10,000	△500	
02 공공운영비	95,000	100,000	△5,000	
○공공요금 및 제세	66,500	70,000	△3,500	
<ul style="list-style-type: none"> - 대교조명 및 도로 가로등 70,000,000원*1년*95% 	66,500	70,000	△3,500	
○차량선박비	28,500	30,000	△1,500	
<ul style="list-style-type: none"> - 도로순찰 차량 유류비, 장비유지비 2,500,000원*12월*95% 	28,500	30,000	△1,500	
202 여비	1,755	1,950	△195	
01 국내여비	1,755	1,950	△195	
<ul style="list-style-type: none"> ○도로보수원 관외출장여비 150,000원*13명*1회*90% 	1,755	1,950	△195	
401 시설비및부대비	1,165,000	990,000	175,000	
01 시설비	1,165,000	990,000	175,000	
○시설물안전법 3중시설 안전점검	40,000	0	40,000	
○남해대교 재난 대응 매뉴얼 작성	20,000	0	20,000	
○남해대교 점검용역	658,000	530,000	128,000	
<ul style="list-style-type: none"> - 정밀안전진단(5년마다, 22년 시행) 268,000,000원*1회 	268,000	140,000	128,000	
○군도 및 농어촌도로 차선도색	100,000,000원*95%	95,000	100,000	△5,000
○군도 및 농어촌도로 도로포장	100,000,000원*95%	95,000	100,000	△5,000
○군도 및 농어촌도로 안전시설물 설치	60,000,000원*95%	57,000	60,000	△3,000
도로 복구	15,497	5,260	10,237	
201 일반운영비	2,850	3,000	△150	
02 공공운영비	2,850	3,000	△150	
○시설장비유지비	2,850	3,000	△150	
<ul style="list-style-type: none"> - 제설작업 장비 수리수선 등 3,000,000원*95% 	2,850	3,000	△150	
206 재료비	6,647	2,260	4,387	
01 재료비	6,647	2,260	4,387	
○도로 긴급보수 포대아스콘 구입	15,000원*300포	4,500	0	4,500
○제설작업용 염화칼슘	12,000원*80포*95%	912	960	△48
○작업도구 등	1,300,000원*95%	1,235	1,300	△65

부서: 건설교통과
 정책: 도로기반 확충
 단위: 군도 및 지방도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	- 홍보물품 제작 4,000,000원*90%	3,600	4,000	△400
	301 일반보전금	900	1,000	△100
	09 행사실비지원금	900	1,000	△100
	○섬의날 행사 참석자 보상(관광 안내원등) 1,000,000원*90%	900	1,000	△100
	노인보호구역 개선	0	400,000	△400,000
		군 0	200,000	△200,000
		군 0	200,000	△200,000
	401 시설비및부대비	0	400,000	△400,000
		군 0	200,000	△200,000
		군 0	200,000	△200,000
	01 시설비	0	400,000	△400,000
	○노인보호구역 정비(남면 북구, 무지개, 창선 연곡, 3개소)	0	400,000	△400,000
		군 0	200,000	△200,000
		군 0	200,000	△200,000
	어린이보호구역 개선	178,000	100,000	78,000
		국 21,000	0	21,000
		군 47,000	50,000	△3,000
		도 42,000	0	42,000
		군 68,000	50,000	18,000
	401 시설비및부대비	178,000	100,000	78,000
		국 21,000	0	21,000
		군 47,000	50,000	△3,000
		도 42,000	0	42,000
		군 68,000	50,000	18,000
	01 시설비	178,000	100,000	78,000
	○어린이보호구역 정비(남해읍 국공립 하나어린이 집, 1개소)	94,000	100,000	△6,000
		군 47,000	50,000	△3,000
		군 47,000	50,000	△3,000
	○무인교통단속장비 설치사업(미조초등학교)	84,000	0	84,000
		국 21,000	0	21,000
		도 42,000	0	42,000
		군 21,000	0	21,000
	대곡지구 급경사지 붕괴위험지구 개선	160,000	200,000	△40,000
		국 80,000	100,000	△20,000
		도 24,000	30,000	△6,000
		군 56,000	70,000	△14,000
	401 시설비및부대비	160,000	200,000	△40,000
		국 80,000	100,000	△20,000
		도 24,000	30,000	△6,000
		군 56,000	70,000	△14,000
	01 시설비	160,000	200,000	△40,000
	○대곡지구 급경사지 붕괴위험지구 개선	160,000	200,000	△40,000
		국 80,000	100,000	△20,000
		도 24,000	30,000	△6,000

부서: 건설교통과
 정책: 도로기반 확충
 단위: 군도 및 지방도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	군	56,000	70,000	△14,000
상가지구 급경사지 붕괴위험지구 개선	국	80,000	800,000	△720,000
	도	40,000	400,000	△360,000
	군	12,000	120,000	△108,000
	군	28,000	280,000	△252,000
401 시설비및부대비	국	80,000	800,000	△720,000
	도	40,000	400,000	△360,000
	군	12,000	120,000	△108,000
	군	28,000	280,000	△252,000
01 시설비		80,000	800,000	△720,000
○상가지구 급경사지 붕괴위험지구 개선	국	80,000	800,000	△720,000
	도	40,000	400,000	△360,000
	군	12,000	120,000	△108,000
	군	28,000	280,000	△252,000
동천3지구 급경사지 붕괴위험지구 개선	국	120,000	200,000	△80,000
	도	60,000	100,000	△40,000
	군	18,000	30,000	△12,000
	군	42,000	70,000	△28,000
401 시설비및부대비	국	120,000	200,000	△80,000
	도	60,000	100,000	△40,000
	군	18,000	30,000	△12,000
	군	42,000	70,000	△28,000
01 시설비		120,000	200,000	△80,000
○동천3지구 급경사지 붕괴위험지구 개선	국	120,000	200,000	△80,000
	도	60,000	100,000	△40,000
	군	18,000	30,000	△12,000
	군	42,000	70,000	△28,000
남해안 명품전망공간 조성사업	국	40,000	40,000	0
	도	20,000	20,000	0
	군	6,000	0	6,000
	군	14,000	20,000	△6,000
401 시설비및부대비	국	40,000	40,000	0
	도	20,000	20,000	0
	군	6,000	0	6,000
	군	14,000	20,000	△6,000
01 시설비		40,000	40,000	0
○남해안 명품전망공간(남면)	국	40,000	40,000	0
	도	20,000	20,000	0
	군	6,000	0	6,000
	군	14,000	20,000	△6,000
농어촌도로 관리		2,082,150	1,487,000	595,150
마을안길 및 진입로 개설		1,962,150	1,417,000	545,150
401 시설비및부대비		1,962,150	1,417,000	545,150
01 시설비		1,962,150	1,417,000	545,150
○신흥마을 해안도로 파도막이 설치		10,000	0	10,000
○원천마을 안길 석축 보수공사		25,000	0	25,000

부서: 건설교통과
 정책: 도로기반 확충
 단위: 농어촌도로 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○고모마을 진입로 정비공사	20,000	0	20,000
○금천마을 안길 정비공사	40,000	0	40,000
○둔촌마을 도로 확포장공사	70,000	0	70,000
○외금마을 안길 확장공사	50,000	0	50,000
○내산 도로 배수로 정비공사	30,000	0	30,000
○설리마을 군도 9호선 배수로 정비	10,000	0	10,000
○부윤1리 안길 포장공사	35,000	0	35,000
○항촌마을 진입도로 안전시설물 설치	10,000	0	10,000
○상신마을 안길 아스콘 포장공사	20,000	0	20,000
○서호마을 진입로 아스콘 포장공사	30,000	0	30,000
○금곡마을 안길 아스콘 포장공사	25,000	0	25,000
○탑동마을 안길 아스콘 포장공사	28,000	0	28,000
○옥동마을 안길 포장공사	25,000	0	25,000
○수산마을 안길정비공사	50,000	0	50,000
○월곡마을 안길 확장공사	30,000	0	30,000
○서대마을 안전간판 설치	8,000	0	8,000
○곡내마을 안길 확포장공사	30,000	0	30,000
○전도마을 안전철크스 설치공사	20,000	0	20,000
○회룡마을 안길 위험지역 정비공사	30,000	0	30,000
○대사마을 고설로 확장공사	10,000	0	10,000
○금음마을 군도 배수로 정비공사	10,000	0	10,000
○북변마을 진입로 정비사업 50,000,000원*95%	47,500	50,000	△2,500
○금양마을 외 1개소 아스콘 포장공사 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○영지마을 안길 확포장공사 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○미조면 수협방면도로 침하보수 및 정비 40,000,000원*95%	38,000	40,000	△2,000
○송정마을 안길 가드레일 설치공사 18,000,000원*95%	17,100	18,000	△900
○신전마을 안길 정비공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○무림마을 안길 배수로 정비 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○토촌마을 안길 아스콘 포장공사 22,000,000원*95%	20,900	22,000	△1,100
○신기마을 안길 아스콘 포장공사 외 1개소 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○월포마을 안길 확포장공사 40,000,000원*95%	38,000	40,000	△2,000
○용소마을 안길 배수로 정비 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○두모마을 배수로 정비공사 50,000,000원*95%	47,500	50,000	△2,500
○봉성마을 진입로 정비사업 50,000,000원*95%	47,500	50,000	△2,500
○고암마을 안길 배수로 정비공사 10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500
○내동천마을 안길 포장공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000

부서: 건설교통과
 정책: 도로기반 확충
 단위: 농어촌도로 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○지족해안도로 방음벽 보수공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○금송마을 안길 배수로 정비공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○설리마을 안길 배수로 정비 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○금천마을 안길 확포장공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○정포마을 안길 배수로 정비 50,000,000원*95%	47,500	50,000	△2,500
○율곡~오리간 도로 보행로 포장공사 70,000,000원*95%	66,500	70,000	△3,500
○섬호마을 안길 아스콘 포장공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○신흥마을 안길 확포장공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○항촌마을 공동묘지 진입로 정비공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○초전마을 안길 아스콘 포장공사 22,000,000원*95%	20,900	22,000	△1,100
○서변마을 안길 배수로 정비공사 15,000,000원*95%	14,250	15,000	△750
○수산마을 안길 아스콘 포장공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○내금마을 안길 배수로 정비공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○임포마을 안길 아스콘 포장공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○봉화마을 군도11호선 배수로 정비공사 10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500
○고순마을 안길 확포장공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○서호마을 안길 재포장공사 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○천하마을 안길 배수로 설치공사 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○운암마을 안길 아스콘 포장공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○부윤2리마을 안길 아스콘 포장공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○봉우마을 안길 포장공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○율곡마을 포장 및 가드레일 설치 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○장항 우수로 정비공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○작장마을 안길 아스콘 포장공사 15,000,000원*95%	14,250	15,000	△750
○연곡마을 진입로 개설공사 50,000,000원*95%	47,500	50,000	△2,500
○현촌마을 안길 배수로 정비 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○염해마을 진입로 아스콘 포장공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○도마마을 안길 확포장공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000

부서: 건설교통과
 정책: 도로기반 확충
 단위: 농어촌도로 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○화암마을 개거 설치공사 17,000,000원*95%	16,150	17,000	△850
	○대곡리 선형개선 공사 11,000,000원*95%	10,450	11,000	△550
	○탑동마을 안길 재포장공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
	○상죽마을 안길 정비공사 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
	○동갈화마을 안길 재포장 공사 17,000,000원*95%	16,150	17,000	△850
	○장항마을 안길 배수로 정비공사 35,000,000원*95%	33,250	35,000	△1,750
	○연곡마을 안길 아스콘 포장공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
	○고사마을 안길 포장공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
	○대벽마을 안길 아스콘 포장공사 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
	미불용지 보상	120,000	70,000	50,000
	401 시설비및부대비	120,000	70,000	50,000
	01 시설비	120,000	70,000	50,000
	○미불용지 보상	120,000	70,000	50,000
연안 수송		248,973	250,503	△1,530
	도	39,100	39,100	0
	군	209,873	211,403	△1,530
도선수송 운영		248,973	250,503	△1,530
	도	39,100	39,100	0
	군	209,873	211,403	△1,530
도선운항 지원		248,973	250,503	△1,530
	도	39,100	39,100	0
	군	209,873	211,403	△1,530
	201 일반운영비	570	600	△30
	01 사무관리비	570	600	△30
	○벽련마을 주민공동이용시설 비품 등 구입 50,000원*12월*95%	570	600	△30
	401 시설비및부대비	28,500	30,000	△1,500
	01 시설비	28,500	30,000	△1,500
	○조도호 기관개방검사 및 수리 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
교통문화 조성		6,374,103	6,557,816	△183,713
	국	239,600	422,500	△182,900
	군	614,000	514,000	100,000
	도	210,267	295,053	△84,786
	군	5,310,236	5,326,263	△16,027
교통문화 정착		1,496,375	1,416,182	80,193
	군	554,000	444,000	110,000
	도	77,900	77,800	100
	군	864,475	894,382	△29,907
교통행정 서비스 제공		354,530	375,130	△20,600

부서: 건설교통과
 정책: 교통문화 조성
 단위: 교통문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
201 일반운영비	258,400	272,000	△ 13,600
01 사무관리비	258,400	272,000	△ 13,600
○택시 외부광고비(관광홍보) ((130,000원*125대*12월)*1.1)*95%	203,775	214,500	△ 10,725
○시외버스 외부광고비(관광홍보및방문의해) 150,000원*25대*12월*95%	42,750	45,000	△ 2,250
○택시 및 버스 외부광고 제작비 100,000원*125대*95%	11,875	12,500	△ 625
207 연구개발비	63,000	70,000	△ 7,000
01 연구용역비	63,000	70,000	△ 7,000
○농어촌버스 재정지원 경영수지 분석용역 20,000,000원*90%	18,000	20,000	△ 2,000
○공용터미널 이전 타당성 용역 50,000,000원*90%	45,000	50,000	△ 5,000
불법주정차 단속	100,483	101,560	△ 1,077
201 일반운영비	15,733	16,560	△ 827
01 사무관리비	9,690	10,200	△ 510
○일반수용비	4,750	5,000	△ 250
- 주차위반 스티커 등 300,000원*4회*95%	1,140	1,200	△ 60
- 주차안내 표지판 등 120,000원*15개소*95%	1,710	1,800	△ 90
- 고지서 프린터 토너 등 500,000원*4회*95%	1,900	2,000	△ 100
○특별 교통대책추진 등 급량비 8,000원*3명*100식*95%	2,280	2,400	△ 120
○주정차위반 의견진술심의위원회 참석수당 70,000원*4명*10회*95%	2,660	2,800	△ 140
02 공공운영비	6,043	6,360	△ 317
○무인단속 및 주행형 단속 카메라 유지보수 65,000원*14대*95%	865	910	△ 45
○과태료 부동산 압류용 대법원증지 450,000원*95%	428	450	△ 22
○가상계좌수납시스템 유지보수 2,000,000원*1식*95%	1,900	2,000	△ 100
○절대 주정차금지구역 표시사업(소방시설 등) 300,000원*10개소*95%	2,850	3,000	△ 150
401 시설비및부대비	4,750	5,000	△ 250
01 시설비	4,750	5,000	△ 250
○불법주정차 금지 표시 설치 5,000,000원*95%	4,750	5,000	△ 250
주차장 관리	93,330	98,840	△ 5,510
201 일반운영비	66,690	70,200	△ 3,510
01 사무관리비	63,270	66,600	△ 3,330
○일반수용비	1,710	1,800	△ 90
- 남해읍·사촌 주차장화장실 비품 및 분뇨수거비 150,000원*12월*95%	1,710	1,800	△ 90

부서: 건설교통과
 정책: 교통문화 조성
 단위: 교통문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○임시주차장 부지 임차(남해읍) 2,700,000원*2개소*12월*95%	61,560	64,800	△3,240
02 공공운영비	3,420	3,600	△180
○공공요금 및 제세 300,000원*12월*95%	3,420	3,600	△180
207 연구개발비	18,000	20,000	△2,000
01 연구용역비	18,000	20,000	△2,000
○남해군 주차장 수급실태조사 용역 20,000,000원*90%	18,000	20,000	△2,000
교통행정 운영 지원	56,412	58,556	△2,144
도	1,000	1,000	0
군	55,412	57,556	△2,144
201 일반운영비	37,956	39,900	△1,944
도	1,000	1,000	0
군	36,956	38,900	△1,944
01 사무관리비	26,176	27,500	△1,324
○일반수용비	3,040	3,200	△160
－ 무단방치차량 견인료 140,000원*10대*95%	1,330	1,400	△70
－ 교통질서 홍보물 제작 900,000원*2회*95%	1,710	1,800	△90
○버스노선 등 운행시간표 제작 3,000,000원*2회*95%	5,700	6,000	△300
○자동차등록증 용지구입 375,000원*4회*95%	1,425	1,500	△75
○공영유료주차장 무료주차권 인쇄 500원*2,000장*95%	950	1,000	△50
○자동차등록신청서, 검사안내서 200원*3,000장*95%	570	600	△30
○각종 행사 입간판, 현수막, 차단봉 구입 700,000원*5회*95%	3,325	3,500	△175
○보물섬 행복택시 이용권 인쇄 구입 750,000원*5회*95%	3,563	3,750	△187
○무균소독실 램프 구입 (27,500원*15개)*12월*95%	4,703	4,950	△247
○해외입국자 수송지원차량 임차료 200,000원*10회*95%	1,900	2,000	△100
02 공공운영비	11,780	12,400	△620
○단속차량 유류비 등 350,000원*2대*12월*95%	7,980	8,400	△420
○의무보험특사경 업무 지원시스템 유지보수 4,000,000원*1식*95%	3,800	4,000	△200
206 재료비	3,800	4,000	△200
01 재료비	3,800	4,000	△200
○코로나19 터미널 등 대중교통시설 방역재료 구입 2,000,000원*2회*95%	3,800	4,000	△200
고령자 운전면허 자진반납 활성화 사업	2,333	2,000	333
도	700	600	100
군	1,633	1,400	233
301 일반보전금	2,333	2,000	333

부서: 건설교통과
 정책: 교통문화 조성
 단위: 교통문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	도	700	600	100
	군	1,633	1,400	233
12 기타보상금		2,333	2,000	333
○고령자 운전면허 자진반납 보상 93,320원*25명		2,333	2,000	333
	도	700	600	100
	군	1,633	1,400	233
주차환경개선지원사업(남해 생활SOC 삼동면 주거지 공영주차장 조성사업)		554,000	444,000	110,000
	군	554,000	444,000	110,000
401 시설비및부대비		554,000	444,000	110,000
	군	554,000	444,000	110,000
01 시설비		554,000	444,000	110,000
○삼동면 주거지 공영 주차장 조성사업		554,000	444,000	110,000
	군	554,000	444,000	110,000
남해군 버스정보시스템(BIS) 운영		81,287	82,096	△809
201 일반운영비		15,379	16,188	△809
02 공공운영비		15,379	16,188	△809
○공공요금 및 세제		13,004	13,688	△684
－ 버스정보안내기 통신요금(18개소) 50,000원*18개소*12월*95%		10,260	10,800	△540
－ 버스정보안내기 전기요금 13,370원*18개소*12월*95%		2,744	2,888	△144
○버스정보시스템 이용 및 유지비 500,000원*5개소*95%		2,375	2,500	△125
대중교통편의 도모		1,413,046	1,542,910	△129,864
	국	71,000	250,000	△179,000
	도	500	500	0
	군	1,341,546	1,292,410	49,136
교통안전 시설물 유지관리		196,505	187,900	8,605
201 일반운영비		69,255	72,900	△3,645
01 사무관리비		7,600	8,000	△400
○교통안전시설물 전기 안전점검 8,000,000원*95%		7,600	8,000	△400
02 공공운영비		61,655	64,900	△3,245
○교통안전시설물 전기요금 262,000원*200개소*95%		49,780	52,400	△2,620
○무인단속과속카메라 정기검사 및 유지보수 500,000원*25대*95%		11,875	12,500	△625
401 시설비및부대비		127,250	115,000	12,250
01 시설비		127,250	115,000	12,250
○교통안전시설물(횡단보도시설개선) 10,000,000원*95%		9,500	10,000	△500
○교통안전시설물(경보등 노후 철주 교체) 25,000,000원*95%		23,750	25,000	△1,250

부서: 건설교통과
 정책: 교통문화 조성
 단위: 대중교통편의 도모

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○교통사고 예방을 위한 반사경, 시설유도봉, 노면도색	75,000	60,000	15,000
	○교통안전 신호기 유지보수계약(643개) 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
	버스승강장 설치	71,455	48,900	22,555
	401 시설비및부대비	71,455	48,900	22,555
	01 시설비	71,455	48,900	22,555
	○버스승강장 신설, 교체	25,000	0	25,000
	○버스승강장 시설 유지보수 1,500,000원*20개소*95%	28,500	30,000	△1,500
	○버스승강장 청소용역 35,000원*270개소*2회*95%	17,955	18,900	△945
	교통약자 이동편의 증진	453,466	404,490	48,976
		국	0	46,000
		도	500	0
		군	403,990	2,976
	201 일반운영비	466	490	△24
	01 사무관리비	466	490	△24
	○교통약자이동편의증진위원회 참석수당 70,000원*7명*1회*95%	466	490	△24
	405 자산취득비	149,000	100,000	49,000
		국	0	46,000
		군	100,000	3,000
	01 자산및물품취득비	149,000	100,000	49,000
	○교통약자 콜택시 노후차량 교체 구입 49,666,666원*3대	149,000	100,000	49,000
		국	0	46,000
		군	100,000	3,000
	시내농어촌버스 재정지원금(농촌형 교통모델 사업)	50,000	500,000	△450,000
		국	25,000	△225,000
		군	25,000	△225,000
	307 민간이전	50,000	500,000	△450,000
		국	25,000	△225,000
		군	25,000	△225,000
	09 운수업계보조금	50,000	500,000	△450,000
	○시내, 농어촌버스 재정지원(농촌형교통모델사업 재정지원)	50,000	500,000	△450,000
		국	25,000	△225,000
		군	25,000	△225,000
	농어촌버스 대폐차 지원사업	600,000	360,000	240,000
	405 자산취득비	600,000	360,000	240,000
	01 자산및물품취득비	600,000	360,000	240,000
	○농어촌버스 대폐차 구입 120,000,000원*5대	600,000	360,000	240,000
	운수업체 재정지원	3,464,682	3,598,724	△134,042

부서: 건설교통과
 정책: 교통문화 조성
 단위: 운수업체 재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	국 168,600	172,500	△3,900
	균 60,000	70,000	△10,000
	도 131,867	216,753	△84,886
	균 3,104,215	3,139,471	△35,256
버스(공영) 및 택시업체 재정 지원	207,877	227,919	△20,042
	균 60,000	70,000	△10,000
	도 30,000	35,000	△5,000
	균 117,877	122,919	△5,042
201 일반운영비	808	850	△42
01 사무관리비	808	850	△42
○공영버스 운영 경영수지 분석 500,000원*1회*95%	475	500	△25
○택시감차위원회 참석수당 70,000원*5명*1회*95%	333	350	△17
301 일반보전금	116,400	136,400	△20,000
	균 58,200	68,200	△10,000
	도 29,100	34,100	△5,000
	균 29,100	34,100	△5,000
12 기타보상금	116,400	136,400	△20,000
○보물섬 행복택시 운행 지원(19개마을)	116,400	136,400	△20,000
	균 58,200	68,200	△10,000
	도 29,100	34,100	△5,000
	균 29,100	34,100	△5,000
시내·농어촌버스 재정 지원	1,360,800	1,360,800	0
	도 40,401	120,287	△79,886
	균 1,320,399	1,240,513	79,886
307 민간이전	1,360,800	1,360,800	0
	도 40,401	120,287	△79,886
	균 1,320,399	1,240,513	79,886
09 운수업계보조금	1,360,800	1,360,800	0
○농어촌버스 재정 지원(19대)	1,350,000	1,350,000	0
－운수종사자 인건비 등	1,350,000	1,350,000	0
	도 35,001	114,887	△79,886
	균 1,314,999	1,235,113	79,886
버스(공영) 및 택시업체 재정 지원(보조)	151,125	265,125	△114,000
	국 15,600	19,500	△3,900
	도 1,525	1,525	0
	균 134,000	244,100	△110,100
301 일반보전금	138,000	252,000	△114,000
	국 15,600	19,500	△3,900
	균 122,400	232,500	△110,100
12 기타보상금	138,000	252,000	△114,000
○2022년 택시감차 보상비	138,000	252,000	△114,000
	국 15,600	19,500	△3,900
	균 122,400	232,500	△110,100
행정운영경비(건설교통과)	730,060	735,660	△5,600

부서: 건설교통과
 정책: 행정운영경비(건설교통과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	도 302,450	302,450	0
	군 427,610	433,210	△5,600
기본경비	64,120	69,720	△5,600
기본경비(건설관리팀)	31,720	33,720	△2,000
201 일반운영비	16,150	17,000	△850
01 사무관리비	16,150	17,000	△850
○관서운영 일반수용비 1,100,000원*12월*95%	12,540	13,200	△660
○관서운영 급량비 8,000원*19명*25식*95%	3,610	3,800	△190
202 여비	10,350	11,500	△1,150
01 국내여비	10,350	11,500	△1,150
○관서운영 여비 20,000원*19명*5일*90%	1,710	1,900	△190
○국내여비 20,000원*4명*120일*90%	8,640	9,600	△960
기본경비(농업기반팀)	6,480	7,200	△720
202 여비	6,480	7,200	△720
01 국내여비	6,480	7,200	△720
○국내여비 20,000원*3명*120일*90%	6,480	7,200	△720
기본경비(도로팀)	12,960	14,400	△1,440
202 여비	12,960	14,400	△1,440
01 국내여비	12,960	14,400	△1,440
○국내여비 20,000원*6명*120일*90%	12,960	14,400	△1,440
기본경비(교통지도팀)	12,960	14,400	△1,440
202 여비	12,960	14,400	△1,440
01 국내여비	12,960	14,400	△1,440
○국내여비 20,000원*6명*120일*90%	12,960	14,400	△1,440
재무활동(건설교통과)	105,601	0	105,601
보전지출	105,601	0	105,601
국도비보조금 반환	105,601	0	105,601
802 반환금기타	105,601	0	105,601
01 국고보조금반환금	94,818	0	94,818
○특별교통수단 도입지원 37	37	0	37
○2020년 차로이탈경고장치 장착 지원 2,634	2,634	0	2,634
○2021년 택시감차 보상비 11,900	11,900	0	11,900
○2019년 농촌형 교통모델 사업 지원 79,168	79,168	0	79,168
○2021년 농촌형 교통모델 사업 지원 이자 825	825	0	825
○벽지노선 손실보상금 254	254	0	254
02 시·도비보조금반환금 10,783	10,783	0	10,783
○전세버스 안전운행 장비 지원 사업 678	678	0	678
○교통약자 콜택시 유료도로 통행료 지원 389	389	0	389

부서: 건설교통과
 정책: 재무활동(건설교통과)
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○어린이보호구역 교통안전 캠페인 안전토시 제작	3	0	3
○사업용자동차 안전장치 지원	780	0	780
○택시 영상저장장치 설치비 지원	210	0	210
○20년 차로이탈경고장치 장착 지원	792	0	792
○고령자 운전면허 자진반납 활성화 사업	200	0	200
○농어촌버스 재정지원	807	0	807
○농어촌 교통카드 수수료 지원 사업	12	0	12
○ 농어촌 요금할인 및 교통카드 활성화 지원 사업	62	0	62
○2021년 벽지노선 교통량조사 인부임	74	0	74
○벽지노선 손실보상금	776	0	776
○노후 배수문정비 도비보조금 반환	6,000	0	6,000